UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2025

Campus de Santarém

R. Vera Paz, s/n - Salé, Santarém - PA, 68040-470

EDITAL Nº 97 / 2025 - CPPS/ UFOPA, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2025
( PRONERA/ INCRA/ UFOPA 2025 )

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere a legislação vigente, torna
público o Resultado Preliminar da habilitação ao vínculo institucional do Processo Seletivo Especial
PRONERA/INCRA/UFOPA 2025, objeto do Edital nº 55/2025 - CPPS/UFOPA, de 05 de Junho de
2025, e informa os seguintes procedimentos acadêmicos:

1. O(A) candidato(a) que tiver sua habilitação ao vínculo institucional DEFERIDA está apto à
matrícula, que será realizada pela Universidade.

2. O(A) candidato(a) que tiver a habilitação institucional deferida deverá fazer o cadastro obrigatório
no SIGAA, conforme apresentado no vídeo institucional de orientação de uso do SIGAA, disponível
em https://www.youtube.com/watch?v=3YhpWwRUtCg.

3. O(A) candidato(a) que tiver sua habilitação de apresentação presencial de documentação
INDEFERIDA poderá recorrer enviando, via formulário eletrônico disponível no endereço
https://form.jotform.com/252415411169654 o documento de recurso administrativo, modelo
disponível em https://proen.ufopa.edu.br/proen/processos-seletivos/pronera-2/pronera-2025/,
no prazo de 2 (dois) dias, contados a partir da data de publicação deste Edital, de 16/09/2025 a
17/09/2025.

3.1. O recurso constitui instrumento para solicitação justificada de revisão do resultado do processo
de seleção, sendo permitido ao(à) candidato(a) que ficou com pendência de documentos na etapa
presencial da habilitação institucional entregá-los em anexo ao recurso interposto. No entanto, não
serão aceitos recursos exclusivamente para a entrega de documentos por aqueles que não
apresentaram nenhum documento na referida etapa.

3.2. Os recursos deverão ser devidamente motivados, demonstrando, de forma clara, objetiva e
fundamentada, as razões da sua interposição.

4. O(A) candidato(a) que não recorrer dentro do prazo estabelecido ou que tiver seu recurso
indeferido perderá o direito à vaga.

5. Em caso de dúvidas, o(a) candidado(a) deverá enviar e-mail para pronera@ufopa.edu.br

Carla Marina Costa Paxiúba
Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos

https://www.youtube.com/watch?v=3YhpWwRUtCg
https://form.jotform.com/252415411169654
https://proen.ufopa.edu.br/proen/processos-seletivos/pronera-2/pronera-2025/
mailto:pronera@ufopa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2025

Primeira Chamada

Licenciatura em Pedagogia - Óbidos

ORDEM INSCRIÇÃO CPF NOME DO CANDIDATO
NOTA

FINAL
NASCIMENTO ASSENTAMENTO/LOCALIDADE HABILITAÇÃO

1 250023 ***.770.232-** Glene Guimarães de Azevedo Nunes
9,90 12/10/1980 PAE PARANA DE BAIXO /Óbidos DEFERIDO

2 250019 ***.403.202-** Daniele de Oliveira Brelaz
9,90 24/12/1997 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

DAS CABECEIRAS/Óbidos DEFERIDO

3 250070 ***.693.802-** Ana Berenice Xavier Almeida
9,90 03/01/2006 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

4
250134 ***.598.362-** Neuriane dos Santos Barbosa

9,85
23/09/2004 PAE COSTA FRONTEIRA/Óbidos DEFERIDO

5
250113 ***.038.532-** ERICKSON ADRIAN RIBEIRO TAVARES

9,80
16/10/1994 PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE

6
250123 ***.440.512-** Letícia Figueira Tavares

9,80
10/02/1999 OUTROS/Comunidade arapucu DEFERIDO

7
250112 ***.264.652-** Vanessa Santos Rebelo

9,80
24/04/2005 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

DAS CABECEIRAS/Óbidos
DEFERIDO

8
250169 ***.233.572-** ANGELA SOUZA DE SOUZA

9,80
04/12/2007 PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE

9
250311 ***.881.312-** Diandra Araujo da Silva

9,75
17/11/2000 PA SOCÓ I /Juruti AUSENTE

10
250121 ***.144.272-** ANA VITORIA SANTOS DE LIMA

9,75
24/05/2005 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

DAS CABECEIRAS/Óbidos
AUSENTE

11
250289 ***.519.152-** Valdinei da Rocha Vieira

9,75
29/10/2005 PAE COSTA FRONTEIRA/Óbidos DEFERIDO

12
250233 ***.050.112-** FRANCIMAR TAVARES MARQUES

9,70
02/04/1988 PA CRUZEIRÃO/Óbidos DEFERIDO

13
250081 ***.295.962-** GILBERTO DOS SANTOS RIBEIRO

9,70
06/03/1991 PDS PARAÍSO/Alenquer DEFERIDO

14
250292 ***.673.142-** JOSIEL MELO DA SILVA

9,70
22/09/2005 PA SOCÓ I /Juruti DEFERIDO

15
250170 ***.651.262-** Maria de Fátima de Andrade Santos

9,70
12/05/2006 PAE COSTA FRONTEIRA/Óbidos DEFERIDO

16
250090 ***.980.542-** NALITA ALVES FERREIRA

9,65
07/12/1984 PA CRUZEIRÃO/Óbidos DEFERIDO

17
250065 ***.868.892-** ALINE PICANÇO DA GAMA

9,65
23/04/2006 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

DAS CABECEIRAS/Óbidos
DEFERIDO

18
250066 ***.293.752-** FÁBIO SILVA DE OLIVEIRA

9,65
16/11/2024 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

DAS CABECEIRAS/Óbidos
DEFERIDO

19
250128 ***.367.932-** Edicleia andrade gualberto

9,60
24/06/1980 PAE COSTA FRONTEIRA/Óbidos DEFERIDO

20
250176 ***.305.932-** JOSILENE AMARAL VINENTE

9,60
03/12/1986 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

TROMBETAS /Oriximiná

DEFERIDO

21
250214 ***.570.642-** IRANILCE MOTA VASCONCELOS

9,60
07/11/2006 PAE TRES ILHAS/Óbidos DEFERIDO

22
250196 ***.217.072-** Elisete Maria Siqueira Ferreira

9,55
03/04/1967 PA CRUZEIRÃO/Óbidos AUSENTE

23
250282 ***.401.552-** ROSIVALDO RABELO LOPES

9,55
10/04/1978 OUTROS/TERRITORIO

QUILOMBOLA PATAUÁ DO
UMIRIZAL

AUSENTE

24
250063 ***.156.372-** LUCEMAURA DA SILVA FIGUEREDO

9,55
05/07/1995 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

DAS CABECEIRAS/Óbidos
DEFERIDO

25
250149 ***.270.212-** Aline dos Santos Almeida

9,55
25/09/1997 OUTROS/PA Mondongo de cima DEFERIDO

26
250186 ***.194.012-** Helen Adriana Correa da Silva

9,55
04/01/2001 PA VALE DO AÇAÍ/Óbidos DEFERIDO

27
250092 ***.934.802-** ANTONIA CLEOCIONE HONORATO

DUTRA 9,50
16/07/1986 PA CRUZEIRÃO/Óbidos DEFERIDO

28
250200 ***.475.132-** POLIANE ALVES FERREIRA

9,50
01/04/1994 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

TROMBETAS /Oriximiná

DEFERIDO

29
250173 ***.584.532-** Denise de Pádua Paiva

9,50
20/12/1997 OUTROS/PAE PARÚ DEFERIDO

30
250241 ***.301.392-** Marcos Gabriel de Souza Moraes

9,50
11/10/1999 OUTROS/PAE-ILHA RAQUEL AUSENTE

31
250086 ***.035.712-** ADRIANO FERREIRA DE SOUZA JUNIOR

9,50
01/03/2002 PAE PARANA DE BAIXO /Óbidos DEFERIDO

32
250103 ***.369.432-** Fernanda Cerdeira Fonseca

9,50
08/01/2006 PAE COSTA FRONTEIRA/Óbidos DEFERIDO

33
250187 ***.575.982-** Ana Julia Rodrigues Correa

9,50
10/08/2006 PA VALE DO AÇAÍ/Óbidos AUSENTE

34
250097 ***.415.962-** SUZANA LIMA COELHO

9,45
29/06/1988 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

35
250171 ***.367.032-** Maria Jovina da Conceição Gomes

9,45
09/12/1996 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

DAS CABECEIRAS/Óbidos
DEFERIDO

36
250150 ***.650.882-** Maria Rita Cunha dos Santos

9,45
28/08/2000 PAE COSTA FRONTEIRA/Óbidos DEFERIDO

37
250124 ***.323.702-** EMILLY SANTOS DA SILVA

9,45
08/12/2003 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

DAS CABECEIRAS/Óbidos
DEFERIDO

38
250246 ***.718.072-** manoel elias souza da silva

9,45
01/09/2006 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

39
250212 ***.650.152-** TATIANE PEREIRA AZEVEDO

9,45
18/08/2007 PAE MADALENA/Curuá DEFERIDO

40
250003 ***.914.302-** Danilson de Souza Eleutério

9,40
25/10/1979 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

41
250269 ***.886.582-** EDINELSON DOS SANTOS PINHEIRO

9,35
01/07/1988 PAE CACOAL GRANDE /Óbidos DEFERIDO

42
250109 ***.459.052-** Anibal de Aquino Santos

9,30
14/04/1989 PAE COSTA FRONTEIRA/Óbidos DEFERIDO

43
250267 ***.261.202-** EDIELSON DOS SANTOS PINHEIRO

9,30
09/02/1990 PAE CACOAL GRANDE /Óbidos DEFERIDO

44
250288 ***.131.592-** Tathianne Henriques Sampaio

9,30
12/04/1999 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

45
250132 ***.964.902-** IZONILDES MARQUES DOS SANTOS

SOUSA 9,25
17/05/1983 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

DAS CABECEIRAS/Óbidos
DEFERIDO

46
250226 ***.204.472-** Crislley Barbosa Marinho

9,25
10/01/2002 PAE MADALENA/Curuá AUSENTE

47
250072 ***.842.562-** CARLOS DIOGO DE PÁDUA FIGUEIRA

9,25
15/10/2002 PAE PARU/Óbidos AUSENTE

48
250110 ***.729.142-** ROSINARA DA SILVA VIEIRA

9,25
25/08/2003 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

DAS CABECEIRAS/Óbidos
DEFERIDO

49
250118 ***.503.652-** FABIANA PEREIRA NUNES

9,20
02/05/1981 PAE MADALENA/Curuá DEFERIDO

50
250062 ***.748.982-** ELZILEIDE DOS SANTOS GARCIA

9,15
11/10/1985 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

DAS CABECEIRAS/Óbidos
DEFERIDO

LISTA DE CADASTRO RESERVA

Lista de cadastro reserva para o curso de Licenciatura em Pedagogia.

POSIÇÃO INSCRIÇÃO CPF NOME DO CANDIDATO
NOTA
FINAL

NASCIMENTO ASSENTAMENTO/LOCALIDADE HABILITAÇÃO

1 250126 ***.623.572-** Jussara cerdeira venancio 9,15 15/08/1994 PAE COSTA FRONTEIRA/Óbidos AUSENTE

2 250153 ***.514.172-** Mirian da Silva Andrade 9,15 29/10/2003 PAE COSTA FRONTEIRA/Óbidos DEFERIDO

3 250295 ***.282.852-** Letícia de Jesus da Silva 9,15 22/03/2005
PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA DAS
CABECEIRAS/Óbidos DEFERIDO

4 250140 ***.051.322-** Vitoria dos Santos Moraes 9,10 30/06/2002
PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA DAS
CABECEIRAS/Óbidos DEFERIDO

5 250208 ***.349.642-** ELTON ASSIS DE SOUSA 9,10 15/09/2004
PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA

PACOVAL/Alenquer
AUSENTE

6 250138 ***.055.522-** Aldevania cerdeira da Silva 9,10 08/03/2005 PAE COSTA FRONTEIRA/Óbidos DEFERIDO

7 250050 ***.840.082-** ALICE DE PÁDUA FIGUEIRA 9,10 30/10/2006 PAE PARU/Óbidos DEFERIDO

8 250141 ***.895.042-** EUCIANE DA SILVA FIGUEIRA 9,05 29/09/1992 PA CRUZEIRÃO/Óbidos AUSENTE

9 250135 ***.306.002-** Adailson Andrade da Cunha 9,05 06/05/1995 PAE COSTA FRONTEIRA/Óbidos DEFERIDO

10 250156 ***.320.172-** Lúcia Nunes de Siqueira 9,00 16/03/1967 PAE PARANA DE BAIXO /Óbidos AUSENTE

11 250203 ***.282.502-** Julio Miranda dos Santos 9,00 29/07/1988 PAE MADALENA/Curuá AUSENTE

12 250125 ***.984.162-**
MARIO SERGIO MORAES DE
AZEVEDO

9,00 04/01/2002
PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA DAS
CABECEIRAS/Óbidos

AUSENTE

13 250197 ***.213.182-** Quetlen Naiara dos Santos garcia 8,95 06/04/2003
PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA DAS
CABECEIRAS/Óbidos DEFERIDO

14 250177 ***.259.202-**
ARMANDO DOS SANTOS ALVES
FILHO

8,90 17/04/1983
PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA ÁREA

TROMBETAS /Oriximiná
AUSENTE

15 250216 ***.640.762-** Zilvana Brito Vieira 8,90 25/10/1995 PAE COSTA FRONTEIRA/Óbidos AUSENTE

Licenciatura em Geografia - Santarém

ORDEM INSCRIÇÃO CPF NOME DO CANDIDATO NOTA
FINAL

NASCIMENTO ASSENTAMENTO/LOCALIDADE HABILITAÇÃO

1 250236 ***.246.852-** EMANUELE DA SILVA
HENRIQUES 10,00 15/10/2000 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

2 250043 ***.149.622-** Darlisson Guimarães Pereira
9,90 19/12/1976 PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO

3 250251 ***.379.182-** Anna Vitória Pacheco de França
9,90 09/01/2007 OUTROS/PAE Nazaré DEFERIDO

4 250299 ***.519.562-** Lucas Pereira dos Reis
9,85 04/12/1998 PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO

5 250280 ***.099.212-** SANDRO SOUSA DA SILVA
9,85 04/01/2004 PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO

6 250308 ***.357.942-** Cleverson Silva da Silva
9,85 12/11/2004 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

7 250318 ***.789.492-** MIKE BARBOSA DA SILVA
9,85 26/09/2005 PAE LAGO GRANDE/Santarém INDEFERIDO

8 250238 ***.161.062-** Ionara Costa Mota
9,80 03/11/1994 PAE EIXO FORTE /Santarém DEFERIDO

9
250247 ***.463.292-** MAYARA BRANDAO MARTINS

9,80
11/02/2000 PAC CAUÇU B E BALANÇA/Monte

Alegre

DEFERIDO

10
250271 ***.541.882-** Audiclei Ribeiro Gentil

9,80
15/02/2000 OUTROS/Flona Tapajós DEFERIDO

11
250248 ***.660.162-** Messias silva dos santos

9,75
25/12/1986 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

12
250306 ***.020.322-** Henrique Figueira dos Santos

9,75
11/09/2006 PAE LAGO GRANDE/Santarém AUSENTE

13
250163 ***.639.672-** VANDERLUCIA DOS SANTOS

ALVES 9,70
24/05/1988 OUTROS/TERRA PRETA II DEFERIDO

14
250230 ***.688.012-** Andriele Abreu da Silva

9,70
03/07/1994 PDS SERRA AZUL /Monte Alegre AUSENTE

15
250142 ***.832.412-** enoque martins mota

9,65
17/12/1998 OUTROS/novo horizonte DEFERIDO

16
250310 ***.736.022-** NEYLA PIMENTEL DE SOUZA

9,65
04/08/2005 PA SOCÓ I /Juruti DEFERIDO

17
250316 ***.918.502-** SANDRA BARBOSA DA SILVA

9,55
14/04/1992 PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO

18
250240 ***.319.732-** EXPEDITO DA SILVA QUEIROZ

9,55
22/10/2005 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

19
250018 ***.745.962-** Raiane Alcântara Simões

9,50
13/01/1998 PAE EIXO FORTE /Santarém DEFERIDO

20
250107 ***.519.502-** VICTOR MARQUES RAMOS

9,50
05/05/2005 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

21
250143 ***.150.102-** RENNEDY SOUZA MARINHO

9,50
29/09/2005 PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE

22
250244 ***.169.762-** Nivia Suiane Costa de Sousa

9,50
09/02/2007 PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO

23
250162 ***.205.442-** EMILLY DE SOUZA ALMEIDA

9,50
27/06/2007 PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE

24
250258 ***.689.062-** CLIVIA PEREIRA MARIALVA

9,40
12/12/2001 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

25
250242 ***.142.632-** JADER GARCIA DE SOUSA

JUNIOR 9,40
09/03/2006 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

26
250239 ***.807.732-** Rairu Queiroz Lima

9,40
03/03/2007 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

27
250108 ***.018.952-** VERA THAÍSSA SILVA DA SILVA

9,40
20/07/2007 PAE ITUQUI /Santarém DEFERIDO

28
250265 ***.465.032-** DANIEL LIMA DE SOUZA

9,35
04/09/1991 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

29
250224 ***.689.272-** ARTENIZA DE SOUSA

SANTAREM 9,35
22/11/1999 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

30
250253 ***.408.342-** Suzana Sousa Costa

9,30
15/12/1989 PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO

31
250300 ***.965.402-** Maria Nelita Leitao dos Santos

9,30
23/02/1999 PAQ ESPECIAL QUILOMBOLA

PACOVAL/Alenquer

DEFERIDO

32
250221 ***.531.912-** DAIANE SOUZA DA SILVA

9,30
13/12/2000 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

33
250151 ***.560.412-** JEFFERSON ALVES PANTOJA

9,25
09/11/1991 OUTROS/comunidade São Tomé Terra

Preta II
AUSENTE

34
250309 ***.967.782-** Leticia Duarte Costa

9,25
27/08/1996 PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO

35
250222 ***.053.062-** RIKELME DE SOUSA

SANTARÉM 9,25
05/07/2002 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

36
250243 ***.894.482-** Nádia Moraes pereira

9,25
20/09/2006 OUTROS/Tv. São Jorge, 98 -

Santarenzinho, Santarém - PA, 68035-
000

AUSENTE

37
250106 ***.128.942-** ANA JULIA DE SOUZA

MARINHO 9,15
25/11/2002 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

38
250261 ***.454.352-** Madla Teixeira Ferreira

9,10
22/03/1993 PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO

39
250144 ***.612.402-** elias roberto matos dos santos

9,10
09/11/1996 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

40
250237 ***.145.362-** PAULO CESAR DA SILVA

HENRIQUES 9,10
03/05/2002 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

LISTA DE CADASTRO RESERVA

Lista de cadastro reserva para o curso de Licenciatura em Geografia.

POSIÇÃO INSCRIÇÃO CPF NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL NASCIMENTO ASSENTAMENTO/LOCALIDADE HABILITAÇÃO

1 250259 ***.283.652-** Jackeline Martins dos Santos 9,10 31/01/2004 PDS SERRA AZUL /Monte Alegre DEFERIDO

2 250256 ***.687.282-** RUTHIANE SOUZA DA SILVA 9,05 12/02/2004 PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE

3 250254 ***.194.222-**
Anderson Guerreiro da
Conceição

9,00 30/03/2000 PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE

4 250165 ***.428.062-**
MARIA WALDENISIA DOS
SANTOS ALVES

8,95 22/04/1985
OUTROS/comunidade São Tomé Terra
Preta II

DEFERIDO

5 250296 ***.433.652-**
Lizane do Espírito Santo
Ferreira

8,95 09/02/2005 OUTROS/Flona do Tapajós AUSENTE

6 250250 ***.840.112-** Alfredo da silva dos santos 8,85 22/01/2005 PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO

7 250320 ***.974.652-** daniele barbosa da silva 8,80 09/06/1993 PAE LAGO GRANDE/Santarém AUSENTE

8
250148 ***.360.512-** Elinaldo Roberto de Sousa

8,80
05/08/2001 PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO

9
250294 ***.671.592-** EVERTO PIMENTEL DA SILVA

8,75
07/10/2006 PA SOCÓ I /Juruti AUSENTE

10
250270 ***.927.932-** LOHANA MICHELE PEREIRA

MARIALVA
8,70

02/02/2006 PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE

11
250032 ***.953.092-** KELVIANNY OLIVEIRA DE

ANDRADE
8,65

14/09/2001 PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO

12
250218 ***.166.362-** LUCIO DE SOUZA ALVES

8,65
23/06/2004 PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE